
 

Βόλοσ, 21/11/2023 

ΚΟΙΝΟ ΔΕΛΣΙΟ ΣΤΠΟΤ 

ΝΕΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟ΢ΧΕΔΙΟ: ΕΠΙ΢ΣΡΟΦΘ ΢ΣΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ 

Οι κάτωκι Επιςτθμονικοί και Επαγγελματικοί Φορείσ τθσ Μαγνθςίασ  

(με αλφαβθτικι ςειρά)  

1. Γεωπονικόσ ΢φλλογοσ Μαγνηςίασ 

2. Δικηγορικόσ ΢φλλογοσ Βόλου 

3. Εμπορικόσ ΢φλλογοσ Βόλου 

4. Ζνωςη Διαιτολόγων Διατροφολόγων Ελλάδοσ – Περιφερειακό Σμήμα Θεςςαλίασ 

5. Ζνωςη Ξενοδόχων Μαγνηςίασ 

6. Ιατρικόσ ΢φλλογοσ Μαγνηςίασ 

7. Οδοντιατρικόσ ΢φλλογοσ Μαγνηςίασ 

8. Ομοςπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών & Εμπόρων Ν.Μαγνηςίασ 

9. ΟΕΒΕ Μαγνηςίασ και Β.΢ποράδων 

10.  ΢φλλογοσ Οικονομολόγων Λογιςτών Μαγνηςίασ 

11.       ΢φλλογοσ Οπτικών και Οπτομετρών Μαγνηςίασ 

12.       ΢φνδεςμοσ Ιδιοκτητών Σαξί Βόλου και Ν.Ιωνίασ «Ο Άγιοσ Χριςτόφοροσ» 

13.  ΣΕΕ Μαγνηςίασ 

14.  Φαρμακευτικόσ ΢φλλογοσ Μαγνηςίασ & Αλμυροφ 

 Καταδικάηουν οποιοδιποτε φαινόμενο φοροδιαφυγισ και ςυςτθματικισ  

φοροαποφυγισ από οποιαδιποτε ατομικι επιχείρθςθ, προςωπικι  ι κεφαλαιουχικι 

εταιρεία να πραγματοποιείται, ανεξάρτθτα τα οικονομικά τθσ μεγζκθ. 

 Θεωροφμε ότι ζχουμε ςυμβάλλει πρακτικά και ουςιαςτικά ςτθν ανάπτυξθ τθσ 

εκνικισ οικονομίασ και εκπλαγικαμε αρνθτικά από τθν ανακοίνωςθ μζτρων από τον 

υπουργό Οικονομικϊν, που αφοροφν τθ φορολόγθςθ με αντικειμενικά κριτιρια πολφ 



μικρϊν ατομικϊν και προςωπικϊν επιχειριςεων. Μζτρα που μασ γυρίηουν δεκαετίεσ. Πιο 

ςυγκεκριμζνα, με τα μζτρα αυτά επιςτρζφουμε ςτο προθγοφμενο φορολογικό 

νομοςχζδιο του Ν. 2238/1994, κατά το οποίο ίςχυε θ τεκμαρτι φορολόγθςθ των 

ειςοδθμάτων, ανεξάρτθτα από τα ζξοδα που είχε θ επιχείρθςθ. Νομοςχζδιο, το οποίο 

ίςχυςε ζωσ τθν 31/12/2013 και το οποίο αντικαταςτάκθκε με τον Ν. 4172/2013. 

Νομοςχζδιο, που μασ επιβλικθκε από τουσ δανειςτζσ, προκειμζνου να εκςυγχρονίςουμε 

τον τρόπο φορολόγθςθσ αλλά και τον τρόπο λειτουργίασ τθσ ειςπρακτικισ αρχισ. Οι 

ειδικοί τότε κεϊρθςαν τον τεκμαρτό προςδιοριςμό των κερδϊν αναχρονιςτικό και ότι θ 

εφαρμογι του δεν ςυμβαδίηει με ζνα ςφγχρονο φορολογικό ςφςτθμα. Για τουσ λόγουσ 

αυτοφσ καταργικθκε ο τεκμαρτόσ προςδιοριςμόσ και επιβλικθκε ο προςδιοριςμόσ των 

κακαρϊν κερδϊν με ζςοδα μείον ζξοδα για όλεσ τισ κατθγορίεσ των επιχειριςεων. 

 Περιμζναμε από το Υπουργείο Οικονομικϊν να εφαρμόςει ζνα πιο καινοτόμο 

εργαλείο, προκειμζνου να καταπολεμιςει τθν φοροδιαφυγι, ενϊ προσ ζκπλθξθ μασ 

ακοφςαμε ζννοιεσ τισ οποίεσ ζχουμε αφιςει ςτο παρελκόν. Ιδιαίτερα δε ςιμερα που θ 

Ελεγκτικι Αρχι ζχει ςτθν διάκεςθ τθσ ςφγχρονα εργαλεία προκειμζνου να καταπολεμιςει 

τθν φοροδιαφυγι, όπωσ είναι θ ελεφκερθ πρόςβαςθ ςτουσ τραπεηικοφσ λογαριαςμοφσ 

των φορολογουμζνων, τα πολυδιαφθμιηόμενα mydata, θ εικόνα των δαπανϊν του 

φορολογοφμενου που αποςτζλλεται από τα πιςτωτικά ιδρφματα ςτθν ελεγκτικι αρχι κτλ. 

 Θεωροφμε ότι θ εφαρμογι αντικειμενικϊν κριτθρίων ςε ςυγκεκριμζνεσ 

επιχειριςεισ προκειμζνου να προςδιοριςτεί τεκμαρτά το ειςόδθμα τουσ είναι αντίκετθ 

αφενόσ ςτθν αρχι τθσ κακολικότθτασ του φόρου (ςφμφωνα με τθν οποία θ φορολογικι 

υποχρζωςθ είναι γενικι, ιτοι επιβαλλόμενθ βάςει γενικϊν κριτθρίων) και αφετζρου ςτθν 

αρχι τθσ φοροδοτικισ ικανότθτασ του υπόχρεου φορολογοφμενου, διότι ο 

φορολογοφμενοσ με πραγματικά χαμθλά ειςοδιματα κινδυνεφει μετά τθν επιβολι του 

φόρου ςτα τεκμαρτά ειςοδιματα να μθν του απομζνουν ικανοί πόροι για τθν αξιοπρεπι 

διαβίωςι του. Οφείλουμε να υπενκυμίςουμε το άδικο μζτρο του clawback που 

εφαρμόηεται ςε πολλοφσ ςυναδζλφουσ μασ Εργαςτθριακοφσ γιατροφσ υφαρπάηοντασ όχι 

τεκμαρτό αλλά δεδουλευμζνο ειςόδθμα. Αγωνιηόμαςτε με τουσ Υγειονομικοφσ Συλλόγουσ 

και όλουσ τουσ Επιςτιμονεσ τθσ χϊρασ για δίκαιο επιμεριςμό των φορολογικϊν βαρϊν. 

 Η επιβολι των μζτρων που ανακοινϊκθκαν από τθ χριςθ του τρζχοντοσ ζτουσ 



2023 είναι ενάντια ςτθν αρχι τθσ βεβαιότθτασ του φόρου, ςφμφωνα με τθν οποία ο 

φόροσ πρζπει να είναι γνωςτόσ εκ των προτζρων, τόςο ωσ προσ τθν φπαρξι του και τον 

τρόπο επιβολισ του, όςο και ωσ προσ το φψοσ και το μζγεκόσ του. 

 Επιπλζον, ενϊ για τισ μειϊςεισ ςε ΦΠΑ και τζλθ καυςίμων -τισ οποίεσ ζχουμε 

προτείνει επανειλθμμζνωσ, προκειμζνου να μειωκεί αφενόσ το κόςτοσ του τελικοφ 

καταναλωτι και αφετζρου ζνα ςθμαντικό κόςτοσ των επιχειριςεων- είςτε αντίκετοι, διότι 

δεν αποδζχεςτε τα οριηόντια μζτρα ϊςτε να μθν ευνοθκοφν οι ζχοντεσ, εντοφτοισ 

επιβάλλετε οριηόντια μζτρα για τθν καταπολζμθςθ τθσ φοροδιαφυγισ, ανεξαρτιτωσ του 

πόςεσ μικρζσ και πολφ μικρζσ επιχειριςεισ κα αδικθκοφν από τα μζτρα αυτά. 

 Ζκπλθξθ προκαλεί, επίςθσ, το κριτιριο   του   κόςτουσ   τθσ   μιςκοδοςίασ,   γεγονόσ 

που προτρζπει ςε μείωςθ κζςεων εργαςίασ ι υποδθλοφμενθ αμοιβι ςτο προςωπικό και 

υποδθλοφμενθ εργαςία, ςε αντίκεςθ με τα εξαγγελλόμενα για τθν αφξθςθ των αμοιβϊν 

και των προςλιψεων! 

 Επειδι οι ζμμεςοι φόροι (ΦΠΑ, τζλθ κτλ) δεν μποροφν να επιβλθκοφν ςε 

ειςοδιματα που υπολογίηονται τεκμαρτά, το φψοσ τθσ φοροδιαφυγισ με τθν επιβολι του 

προςδιοριςμοφ του φόρου τεκμαρτά κα περιοριςτεί μόνο ωσ προσ τον φόρο 

ειςοδιματοσ, ενϊ ςτουσ ζμμεςουσ φόρουσ ιδιαίτερα ςτον ΦΠΑ κα παραμείνει 

αμετάβλθτθ. 

 Πζραν τοφτων, οι ςυχνζσ αλλαγζσ ςτουσ φορολογικοφσ νόμουσ, οι οποίεσ 

ςυμπίπτουν ςυνικωσ με τθν αλλαγι του επικεφαλισ του υπουργείου οικονομικϊν, 

προκαλοφν αςτάκεια και φορολογικι αβεβαιότθτα ςε ζνα οικονομικό ςφςτθμα και 

αποτελοφν αντικίνθτρο για επενδφςεισ. Σφμφωνα με ζρευνα τθσ ΔιαΝΕΟςισ ςτισ ΗΠΑ από 

τθν ίδρυςι τουσ ζχουν ψθφιςτεί 10 φορολογικά νομοςχζδια, ενϊ ςτθν Ελλάδα από το 

1975 ζχουν ψθφιςτεί 250. 

 Πρζπει ςυνειδθτοποιιςετε ότι οι Επιςτθμονικοί και Επαγγελματικοί  φορείσ  ζχουν 

μζλθ με γνϊςθ, εμπειρία και τεχνογνωςία, προκειμζνου να ςασ βοθκιςουμε να βρείτε 

τρόπουσ και μεκόδουσ καταπολζμθςθσ τθσ φοροδιαφυγισ. Δεν πρζπει και δεν κζλουμε 

να μζνουμε απλοί κεατζσ κατά τθν διάρκεια τζτοιων αλλαγϊν. Χρθςιμοποιιςτε μασ 

ςωςτά! 



 Τζλοσ αποφαςίςκθκε θ διαρκισ διατιρθςθ του άτυπου οργάνου Συντονιςτικισ 

Επιτροπισ Εκπροςϊπων των Επιςτθμονικϊν και Επαγγελματικϊν Φορζων τθσ Μαγνθςίασ 

προκειμζνου να υπάρχει διαρκισ επικοινωνία, ανταλλαγι απόψεων, διαμόρφωςθ 

κζςεων, και λιψθ πρωτοβουλιϊν για τθν πιο αποτελεςματικι διαχείριςθ των τρεχόντων 

προβλθμάτων των κλάδων μασ. 

1. Ο Πρόεδροσ του Γεωπονικοφ ΢υλλόγου Μαγνηςίασ Κωνςταντίνοσ Λάμπροσ 

2. Ο Πρόεδροσ του Δικηγορικοφ ΢υλλόγου Βόλου Χρήςτοσ ΢τρατηγόπουλοσ 

3. Ο Πρόεδροσ του Εμπορικοφ ΢υλλόγου Βόλου Αποςτόλησ Οντόπουλοσ 

4. Θ Πρόεδροσ τησ Ζνωςησ Διαιτολόγων Διατροφολόγων Θεςςαλίασ Νότα Μπλοφχου 

5. Ο Πρόεδροσ τησ Ζνωςησ Ξενοδόχων Μαγνηςίασ Γιώργοσ Ηαφείρησ 

6. Ο Πρόεδροσ του Ιατρικοφ ΢υλλόγου Μαγνηςίασ Χρήςτοσ Βενζτησ 

7. Θ Πρόεδροσ του Οδοντιατρικοφ ΢υλλόγου Μαγνηςίασ Αικατερίνη Κλάρα 

8. Θ Πρόεδροσ τησ Ομοςπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών & Εμπόρων Ν.Μαγνηςίασ 

Δωροθζα Καναβιτςά  

9. Ο Πρόεδροσ τησ ΟΕΒΕ Μαγνηςίασ και Β.΢ποράδων Κωνςταντίνοσ Σςουράπασ 

10. Ο Πρόεδροσ του ΢υλλόγου Οικονομολόγων Λογιςτών Μαγνηςίασ Απόςτολοσ 

Πολυγερινόσ 

11. Πρόεδροσ του ΢υλλόγου Οπτικών και Οπτομετρών Μαγνηςίασ Ιωάννησ Προφαντήσ 

12. Ο Πρόεδροσ του ΢υνδζςμου Ιδιοκτητών Σαξί Βόλου και Ν.Ιωνίασ «Ο Άγιοσ 

Χριςτόφοροσ» Δημήτριοσ Φιλίππου 

13. Θ Πρόεδροσ του ΣΕΕ Μαγνηςίασ Νάνςυ Καποφλα 

14. Ο Πρόεδροσ του Φαρμακευτικοφ ΢υλλόγου Μαγνηςίασ & Αλμυροφ Κωνςταντίνοσ 

Ματςιόλησ  

 


